
1 

 

Приказ Западного управления 

министерства образования и науки Самарской области 

№ 247 от 31.03.2015 года 

 

О реализации мер по профилактике наркомании  

среди несовершеннолетних обучающихся  

учреждений среднего профессионального образования   

 

 

          В целях профилактики распространения наркомании и связанных с ней 

правонарушений среди молодежи, в соответствии с постановлением Прави-

тельства Самарской области от 29.11.2013 № 710 «Об утверждении государ-

ственной программы Самарской области «Противодействие незаконному 

обороту наркотиков, профилактика наркомании, лечение и реабилитация 

наркозависимой части населения в Самарской области» на 2014-2015 годы»,  

согласно распоряжению министерства образования и науки Самарской об-

ласти от 18.03.2015 № 195-р «О реализации мер по профилактике наркома-

нии среди несовершеннолетних и молодежи, обучающихся в профессиональ-

ных образовательных организациях и образовательных организациях высше-

го образования, подведомственных министерству образования и науки Са-

марской области», руководствуясь Положением о Западном управлении ми-

нистерства образования и науки Самарской области,  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Директорам учреждений среднего профессионального образования: 

1.1. в срок до 01.04.2015 года разработать планы мероприятий по профилак-

тике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений среди 

молодежи; 

1.2. в срок до 05.04.2015 года разместить планы мероприятий по профилак-

тике распространения наркомании и связанных с ней правонарушений среди 

молодежи на сайтах учреждений; 



2 

 

1.3. проводить массовые физкультурные и спортивные мероприятия среди 

обучающихся учреждений среднего профессионального образования с целью 

профилактики употребления наркотических веществ; 

1.4. организовать участие обучающихся в областном конкурсе антинаркоти-

ческих профилактических программ в сфере образования; 

1.5. организовать участие обучающихся в межрегиональном фестивале спор-

та и здоровья «Молодая Россия говорит наркотикам нет!»; 

1.6. организовать участие обучающихся в областном конкурсе рисунков и 

плакатов «Спорт против наркотиков!»; 

1.7. провести мероприятия «Выпускник - Здоровье» в целях профилактики 

употребления несовершеннолетними наркотических средств и психотропных 

веществ и выявления противоправных действий, связанных с незаконным 

оборотом наркотиков, во взаимодействии с заинтересованными органами; 

1.8. проводить с обучающимися дни профилактики и уроки здоровья; 

1.9. организовать участие обучающихся в областном слете волонтеров, рабо-

тающих по программе профилактики вредных привычек «Свежий ветер»; 

1.10. организовать работу по привлечению обучающихся к занятиям физиче-

ской культурой и спортом в детско-юношеских спортивных школах, спор-

тивных секциях, клубах по месту жительства; 

1.11. организовать участие обучающихся в районных, городских, областных 

фестивалях художественного творчества, реализации программы развития 

технического творчества учащихся; 

1.12.   направить специалистов, занимающихся профилактикой наркомании в 

учреждениях среднего профессионального образования, на повышение ква-

лификации по антинаркотической тематике; 

1.13. организовать участие специалистов, занимающихся профилактикой нар-

комании в учреждениях среднего профессионального образования, в обу-

чающих семинарах антинаркотической направленности;   



3 

 

1.14. ежеквартально в срок до 05 числа, следующего за отчетным периодом, 

предоставлять в Западное управление министерства образования и науки Са-

марской области отчет о проведенных мероприятиях по профилактике рас-

пространения наркомании и связанных с ней правонарушений среди обу-

чающихся учреждений среднего профессионального образования в соответ-

ствии с Приложением № 1 к настоящему приказу; 

1.15. ежемесячно в срок до 05 числа, следующего за отчетным периодом, 

предоставлять в Западное управление министерства образования и науки Са-

марской области информацию об обучающихся учреждений среднего про-

фессионального образования, совершивших преступления и правонарушения 

в сфере НОН в соответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу. 

2. Начальнику отдела развития образования (Осиповой Е.Г.): 

2.1. ежеквартально в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным пе-

риодом, предоставлять в министерство образования  и науки Самарской об-

ласти сводный отчет о проведенных мероприятиях по профилактике распро-

странения наркомании и связанных с ней правонарушений среди обучаю-

щихся учреждений среднего профессионального образования в соответствии 

с Приложением № 1 к настоящему приказу; 

2.2. ежемесячно в срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным перио-

дом, предоставлять в министерство образования  и науки Самарской области 

информацию об обучающихся учреждений среднего профессионального об-

разования, совершивших преступления и правонарушения в сфере НОН в со-

ответствии с Приложением № 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела разви-

тия образования (Осипову Е.Г.). 

 

 



4
 

 

П
р
и
л
о
ж
ен
и
е 
№

 1
 к

 п
р
и
к
аз
у
  

З
ап
ад
н
о
го

 у
п
р
ав
л
ен
и
я
  

м
и
н
и
ст
ер
ст
в
а 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 и

 н
ау
к
и

  

С
ам
ар
ск
о
й

 о
б
л
ас
ти

 

о
т 

«
  
  
 »

  
  
  
  

  
  
  

  
 2

0
1

5
 г
о
д
а 
№

 _
_
_
_

_
  

О
т
ч
ет

  

о
 п
р
о
в
ед
ен
н
ы
х

 м
ер
о
п
р
и
я
т
и
я
х

 п
о

 п
р
о
ф
и
л
а
к
т
и
к
е 
р
а
сп
р
о
ст
р
а
н
ен
и
я

 н
а
р
к
о
м
а
н
и
и

 и
 с
в
я
за
н
н
ы
х

 с
 н
ей

 п
р
а
в
о
н
а
р
у
ш
е-

н
и
й

 с
р
ед
и

 о
б
у
ч
а
ю
щ
и
х
ся

 у
ч
р
еж
д
ен
и
й

 с
р
ед
н
ег
о

 п
р
о
ф
ес
си
о
н
а
л
ь
н
о
го

 о
б
р
а
зо
в
а
н
и
я

  
 

 

№
 

п
/п

 

М
ер
о
п
р
и
я
ти
я
 

Т
ем
ат
и
к
а 
м
ер
о
п
р
и
ят
и
й

 
К
о
л
и
ч
ес
тв
о

  

м
ер
о
п
р
и
я
ти
й

 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 о
б
у
ч
ае
м
ы
х

 –
 

у
ч
ас
тн
и
к
о
в
 м
ер
о
п
р
и
я
ти
й

 

1
. 

М
ас
со
в
ы
е 
ф
и
зк
у
л
ь-

ту
р
н
ы
е 
и

 с
п
о
р
ти
в
н
ы
е 

м
ер
о
п
р
и
я
ти
я
 с
р
ед
и

 

о
б
у
ч
аю
щ
и
х
ся

 у
ч
р
еж

-

д
ен
и
й

 с
р
ед
н
ег
о

 п
р
о
-

ф
ес
си
о
н
ал
ьн
о
го

 о
б

-

р
аз
о
в
ан
и
я
 с

 ц
ел
ью

 

п
р
о
ф
и
л
ак
ти
к
и

 у
п
о
т-

р
еб
л
ен
и
я
 н
ар
к
о
ти
ч
е-

ск
и
х

 в
ещ
ес
тв

 

 
 

 

2
. 

Д
н
и

 п
р
о
ф
и
л
ак
ти
к
и

 и
 

у
р
о
к
и

 з
д
о
р
о
в
ья

 в
 у
ч

-

р
еж
д
ен
и
я
х

 с
р
ед
н
ег
о
 

п
р
о
ф
ес
си
о
н
ал
ьн
о
го

 

о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 

 
 

 

3
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 у
ч
ас
тн
и

-
 



5
 

 

к
о
в
 о
б
л
ас
тн
о
го

 к
о
н

-

к
у
р
са

 а
н
ти
н
ар
к
о
ти

-

ч
ес
к
и
х

 п
р
о
ф
и
л
ак
ти

-

ч
ес
к
и
х

 п
р
о
гр
ам
м

 в
 

сф
ер
е 
о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
 

4
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 у
ч
ас
тн
и

-

к
о
в
 м
еж
р
ег
и
о
н
ал
ьн
о

-

го
 ф
ес
ти
в
ал
я
 с
п
о
р
та

 

и
 з
д
о
р
о
в
ья

 «
М
о
л
о
д
ая

 

Р
о
сс
и
я
 г
о
в
о
р
и
т 
н
ар

-

к
о
ти
к
ам

 н
ет

!»
 

 

5
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 у
ч
ас
тн
и

-

к
о
в
 о
б
л
ас
тн
о
го

 к
о
н

-

к
у
р
са

 р
и
су
н
к
о
в
 и

 

п
л
ак
ат
о
в
 «
С
п
о
р
т 

п
р
о
ти
в
 н
ар
к
о
ти
к
о
в
!»

 

 

6
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 п
р
о
в
е-

д
ен
н
ы
х

 м
ер
о
п
р
и
я
ти
й

 

«
В
ы
п
у
ск
н
и
к
 -

 З
д
о
р
о
-

в
ье

»
 в

 ц
ел
я
х

 п
р
о
ф
и

-

л
ак
ти
к
и

 у
п
о
тр
еб
л
е-

н
и
я
 н
ес
о
в
ер
ш
ен
н
о

-

л
ет
н
и
м
и

 н
ар
к
о
ти
ч
е-

ск
и
х

 с
р
ед
ст
в
 и

 п
си

-

х
о
тр
о
п
н
ы
х

 в
ещ
ес
тв

 и
 

в
ы
я
в
л
ен
и
я
 п
р
о
ти
в
о

-

п
р
ав
н
ы
х

 д
ей
ст
в
и
й

, 

св
я
за
н
н
ы
х

 с
 н
ез
ак
о
н

-

 



6
 

 

н
ы
м

 о
б
о
р
о
то
м

 н
ар
к
о

-

ти
к
о
в
, 
в
о

 в
за
и
м
о
д
ей

-

ст
в
и
и

 с
 з
аи
н
те
р
ес
о

-

в
ан
н
ы
м
и

 о
р
га
н
ам
и

 

7
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 у
ч
ас
тн
и

-

к
о
в
 о
б
л
ас
тн
о
го

 с
л
ет
а 

в
о
л
о
н
те
р
о
в
, 
р
аб
о

-

та
ю
щ
и
х

 п
о

 п
р
о
гр
ам

-

м
е 
п
р
о
ф
и
л
ак
ти
к
и

 

в
р
ед
н
ы
х

 п
р
и
в
ы
ч
ек

 

«
С
в
еж
и
й

 в
ет
ер

»
 

 

8
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 о
б
у
ч
ае

-

м
ы
х

, 
п
р
и
в
л
еч
ен
н
ы
х

 к
 

за
н
я
ти
я
м

 ф
и
зи
ч
ес
к
о
й

 

к
у
л
ьт
у
р
о
й

 и
 с
п
о
р
то
м

 

в
 д
ет
ск
о

-ю
н
о
ш
ес
к
и
х

 

сп
о
р
ти
в
н
ы
х

 ш
к
о
л
ах

, 

сп
о
р
ти
в
н
ы
х

 с
ек
ц
и
ях

, 

к
л
у
б
ах

 п
о

 м
ес
ту

 ж
и

-

те
л
ьс
тв
а 

 

9
. 

К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 у
ч
ас
тн
и

-

к
о
в
  
р
ай
о
н
н
ы
х

, 
го

-

р
о
д
ск
и
х

, 
о
б
л
ас
тн
ы
х

 

ф
ес
ти
в
ал
я
х

 х
у
д
о
ж
е-

ст
в
ен
н
о
го

 т
в
о
р
ч
ес
т-

в
а,

 р
еа
л
и
за
ц
и
и

 п
р
о

-

гр
ам
м
ы

 р
аз
в
и
ти
я
 

те
х
н
и
ч
ес
к
о
го

 т
в
о
р
ч
е-

 



7
 

 

ст
в
а 
у
ч
ащ
и
х
ся

 

1
0

. 
К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 с
п
ец
и
а-

л
и
ст
о
в
, 
за
н
и
м
аю

-

щ
и
х
ся

 п
р
о
ф
и
л
ак
ти

-

к
о
й

 н
ар
к
о
м
ан
и
и

 в
 

у
ч
р
еж
д
ен
и
я
х

 с
р
ед
н
е-

го
 п
р
о
ф
ес
си
о
н
ал
ьн
о
-

го
 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
, 
п
р
о
-

ш
ед
ш
и
х

 п
о
в
ы
ш
ен
и
е 

к
в
ал
и
ф
и
к
ац
и
и

 п
о

 а
н

-

ти
н
ар
к
о
ти
ч
ес
к
о
й

 т
е-

м
ат
и
к
е 

 

 

1
1

. 
К
о
л
и
ч
ес
тв
о

 с
п
ец
и
а-

л
и
ст
о
в
, 
за
н
и
м
аю

-

щ
и
х
ся

 п
р
о
ф
и
л
ак
ти

-

к
о
й

 н
ар
к
о
м
ан
и
и

 в
 

у
ч
р
еж
д
ен
и
я
х

 с
р
ед
н
е-

го
 п
р
о
ф
ес
си
о
н
ал
ьн
о
-

го
 о
б
р
аз
о
в
ан
и
я
, 
о
б
у
-

ч
и
в
ш
и
х
ся

 н
а 
се
м
и
н
а-

р
ах

 а
н
ти
н
ар
к
о
ти
ч
е-

ск
о
й

 н
ап
р
ав
л
ен
н
о
ст
и

 

 

      



8
 

 

                  



9 

 

Приложение № 2 к приказу  

Западного управления  

министерства образования и науки  

Самарской области 

от «     »           2015 года № _____ 

 

Информация об обучающихся учреждений среднего профессионального 

образования, совершивших преступления и правонарушения  

в сфере НОН  

 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Отчетный пока-

затель 

Всего Из них не-

совершен-

нолетних 

Динамика 

правонару-

шений (в %) 

по сравне-

нию с пре-

дыдущим 

месяцем 

Поставлено на 

учет  

обучающихся, 

совершивших 

преступления и 

правонарушения 

в сфере НОН 

   

В том числе за 

употребление 

наркотиков 

   

 

Выявлено упот-

ребляющих 

наркотики 

   

 

 

 

 

 

М.П.                                                                                           Подпись директора  


